REQUERIMENTO N.º 1586/2016

Ementa: Informações acerca de possível emissão de ruído em desacordo com legislação pertinente.
Senhor Presidente

O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

A Municipalidade tem recebido reclamações de munícipes através do 156 acerca  de ruídos/barulhos produzidos pela Empresa Cellavita Pesquisas Científicas localizada na Rua Martinho Leardine, 296, Jardim Paiquerê?

Foi realizado vistoria para identificar barulho excessivo produzido pela empresa acima mencionada? Se sim, enviar cópia do laudo de vistoria.

O proprietário da empresa foi notificado? Se sim, enviar cópia da notificação.

Em sendo constatada irregularidade, o proprietário possui prazo para regularizar a emissão irregular de ruído? Caso positivo, qual o prazo? Caso negativo, por qual motivo?
Justificativa:
Moradores da região reclamam da alta intensidade do barulho que é gerado pela empresa e solicitam medidas urgentes.
Valinhos, aos 20 de outubro de 2016.
Dr. José Henrique Conti

Vereador - PV